现值之和。本集团按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本集团取得的

未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

2） 经营租赁

在租赁期内各个期间，本集团采用直线法将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

本集团发生的与经营租赁有关的初始直接费用资本化至租赁标的资产的成本，在租赁期内按照

与租金收入相同的确认基础分期计入当期损益。本集团取得的与经营租赁有关的未计入租赁收款额

的可变租赁付款额,在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本集团自变更生效日开始，将其作为一项新的租赁进行会计处理，与变

更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

28. 公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量交易性金融资产、应收款项融资等。公允价值，是

指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价

格。

在财务报表中以公允价值计量或披露的资产和负债，根据对公允价值计量整体而言具有重要意

义的最低层次输入值，确定所属的公允价值层次：第一层次输入值，在计量日能够取得的相同资产

115

或负债在活跃市场上未经调整的报价；第二层次输入值，除第一层次输入值外相关资产或负债直接

或间接可观察的输入值；第三层次输入值，相关资产或负债的不可观察输入值。

对于在活跃市场上交易的金融工具，本集团以其活跃市场报价确定其公允价值；对于不在活跃

市场上交易的金融工具，本集团采用估值技术确定其公允价值，所使用的估值模型主要为现金流量

折现模型。估值技术的输入值主要包括：债权类为无风险利率、信用溢价和流动性溢价；股权类为

估值乘数和流动性折价。

第三层级的公允价值以本集团的评估模型为依据确定。本集团还会考虑初始交易价格，相同或

类似金融工具的近期交易，或者可比金融工具的完全第三方交易。

每个资产负债表日，本集团对在财务报表中确认的持续以公允价值计量的资产和负债进行重新

评估，以确定是否在公允价值计量层次之间发生转换。

29. 重要会计政策和会计估计变更

（1） 重要会计政策变更

2022 年 11 月 30 日，财政部发布了《企业会计准则解释第 16 号》（财会〔2022〕31 号，以下

简称“解释 16 号”），其中“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税初始确认豁免的会

计处理”内容自 2023 年 1 月 1 日起施行。对于因适用解释 16 号的单项交易而确认的租赁负债和使

用权资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，本集团按照解释 16 号和《企业会计准则

第 18 号——所得税》的规定进行追溯调整。

受影响的合并报表项目名称和金额如下：

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

资产合计 8,772,022,483.57 102,346.39 8,772,124,829.96

其中：递延所得税资产 78,457,901.05 102,346.39 78,560,247.44

负债合计 5,276,956,111.69 212,625.18 5,277,168,736.87

其中：递延所得税负债 22,043,756.51 212,625.18 22,256,381.69

股东权益合计 3,495,066,371.88 -110,278.79 3,494,956,093.09

其中：盈余公积 74,486,131.36 -4,819.05 74,481,312.31

未分配利润 1,681,615,126.15 -59,568.31 1,681,555,557.84

归属于母公司股东权益合计 3,186,026,892.95 -64,387.36 3,185,962,505.59

少数股东权益 309,039,478.93 -45,891.43 308,993,587.50

所得税费用 34,996,462.00 -62,323.03 34,934,138.97

净利润 425,034,064.28 62,323.03 425,096,387.31

归属于母公司所有者的净利润 452,259,001.86 64,445.31 452,323,447.17

少数股东损益 -27,224,937.58 -2,122.28 -27,227,059.86

综合收益总额 428,109,396.13 62,323.03 428,171,719.16

116

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

归属于母公司股东的综合收益总额 455,334,333.71 64,445.31 455,398,779.02

归属于少数股东的综合收益总额 -27,224,937.58 -2,122.28 -27,227,059.86

受影响的母公司报表项目名称和金额如下：

受影响的项目
2022 年 12 月 31 日/2022 年度

调整前 调整金额 调整后

负债合计 1,583,277,232.66 48,190.47 1,583,325,423.13

其中：递延所得税负债 8,393,684.30 48,190.47 8,441,874.77

股东权益合计 2,461,922,930.52 -48,190.47 2,461,874,740.05

其中：盈余公积 74,486,131.36 -4,819.05 74,481,312.31

未分配利润 995,258,864.11 -43,371.42 995,215,492.69

所得税费用 2,051,765.05 -34,500.00 2,017,265.05

净利润 73,623,358.77 34,500.00 73,657,858.77

综合收益总额 73,623,358.77 34,500.00 73,657,858.77

（2） 重要会计估计变更

本集团本年未发生会计估计变更。

四、 税项

1. 主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税

内销业务按税法规定计算的销售货物和应税劳务

收入为基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣

的进项税额后，差额部分为应交增值税；出口业

务实行增值税免抵退税政策。

商品销售、提供劳务

13%

技术服务 6%

城市维护建设税 应交增值税 7%、5%

教育费附加 应交增值税 3%

地方教育费附加 应交增值税 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、21%、25%

房产税
从价计征的，以房产原值的 70%为计税依据；从

租计征的，以租金收入为计税依据
1.2%、12%

土地使用税 土地面积
4.5 元/平方米▪年

3 元/平方米▪年

不同企业所得税税率纳税主体说明：

117

纳税主体名称 所得税税率

大连连城数控机器股份有限公司 15%

连城晶体技术公司（美国） 21%

大连威凯特科技有限公司 15%

中科磁控（北京）科技有限公司 20%

无锡连强智能装备有限公司 15%

连城凯克斯科技有限公司 15%

大连连集科技有限公司 25%

连科半导体有限公司 25%

中山市汇创精密科技有限公司 15%

连智（大连）智能科技有限公司 15%